

107 學年度下學期第 2 次護理學院課程委員會會議紀錄

壹、時間：108 年 4 月 26 日(星期五) 中午 12:00~13:30

貳、地點：親仁樓 5 樓 B512 會議室

參、主席：劉玟宜院長

記錄：林以璇

肆、出席人員：李慈音主任、高千惠主任、鄭夙芬主任、葉美玲所長、林文絹副主任、魏秀靜副主任、王采芷教授、郭麗敏助理教授、李嘉雯助理教授、郭倩琳副教授、簡翠薇助理教授、鍾明惠教授

伍、請假人員：戴宏達督導長、蔡君明主任、吳桂花副主任、謝佳容副主任、

陸、確認上次會議決議事項：

- 1.通過各系所聘任業界專家協同授課。
- 2.通過護理系四技新增「臨床綜合實習」選修課。
- 3.通過護理系四技 QUT 雙聯學制學分抵免案。
- 4.通過護理系四技「綜合實作」調整開課學期為彈性開課並修改修課條件。
- 5.通過高照系開設大學部選修課「國際健康照護實務」課程，並安排學生赴海外學習。
- 6.通過修訂護理助產及婦女健康系二技普通班課程科目表備註說明。
- 7.通過更改醫教系二技普通班專業必修科目「跨領域團隊合作照護概論」開課學期。

柒、報告事項：

捌、提案：

提案一、.....提案單位—各系所

案由：各系所擬於 108 學年度上學期開設大學部選修課程，安排學生赴國外護理相關院校或機構進行修課(研習)或見習、參觀等國際護理實務學習活動案，詳如說明，請 審議。

說明：

- 1.護理系擬開設大學部選修課「國際健康照護實務」課程，教學計畫如附件 1-1，實務學習國家為：
 - (1)美國 Rutgers University 6/24-8/2
 - (2)馬來西亞、新加坡 7/29-8/30

- 2.護理助產及婦女健康系擬開設大學部選修課「國際健康照護實務」，安排學生赴國外護理助產相關院校或機構進行修課(研習)或見習、參觀等國際護理助產實務學習活動，教學計畫詳如附件 1-2。
- 3.醫護教育與數位學習系擬開設大學部選修課「國際健康照護實務」，安排學生赴國外醫護教育相關院校或機構進行修課(研習)或見習、參觀等國際醫護教育實務學習活動，教學計畫如附件 1-3
- 4.本案經 108.04.17 護理系系課程委員會議、108.03.15 護理助產及婦女健康系系課程委員會、108.03.25 醫護教育暨數位學習系系課程委員會決議通過。

決 議：照案通過

提案二、.....提案單位—中西醫結合護理研究所
案 由：中西醫結合護理研究所，將於 108 學年度第一學期整併入護理系。配合整併時程，擬修訂中西醫結合護理研究所課程科目表之表頭名稱與表格內相關說明，請審議。

說 明：

1. 修訂後之課程科目表如附件 2。
2. 本案經 108.04.17 107 學年度下學期第 1 次所課程委員會議決議通過。

決 議：修正年度

提案三、.....提案單位—護理系
案 由：護理系二技進修部擬修改專業必修課程「專業與倫理」課程科目表備註，請 審議。

說 明：

1. 為符合教育部之課程安排規範:不得以採短期密集完成整學期課程之方式授課(例如不得以寒、暑假短期密集完成1門課)。本系擬調整二技進修部「專業與倫理」開課時段至學期中，同時刪除課程科目表備註「暑假開課」之說明。
2. 修改後課程科目表請見**附件3**
3. 本案通過後回溯適用二技進修部自106學年度入學學生。
4. 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：通過

提案四、.....提案單位－護理系

案由：護理系二技進修部擬修改課程科目表各學期建議選修學分數，請審議。

說明：

1. 為符合教育部之課程安排規範:日間部課程安排為週一至週五白天。
2. 本系二技進修部日間班為週一及週二上課，自二年級上學期起至三年級上學期安排護理專業核心課程與實習，其課程安排方式為密集9週上課，接著5週實習課程。白天安排必修課之餘，僅能安排2門2學分選修課程，即4學分課程。
3. 為避免二技進修部日間班學生，因選修課程需至晚間上課，故調整二技進修部課程科目表各學期建議選修學分數。
4. 課程科目表各學期建議選修學分調整如下：

	修改前							修改後						
	一上	一下	二上	二下	三上	三下	總計	一上	一下	二上	二下	三上	三下	總計
通識教育必修學分數	4	2	0	2	0	2	10	4	2	0	2	0	2	10
專業必修課程學分數	12	10	6	4	6	0	38	12	10	6	4	6	0	38
各學期建議選修學分數	0	4	6	2	6	6	24	0	4	4	4	4	8	24
各學期總計	16	16	12	8	12	8	72	16	16	10	10	10	10	72

5. 修改後課程科目表詳見附件3。
6. 本案通過後適用二技進修部自108學年度入學學生。
7. 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會會議決議通過。

決議：照案通過

提案五、.....提案單位－護理系

案由：護理系學士後學士班擬修訂專業必修課程「實證健康照護」教學計畫之先修條件為「曾修習研究概論」，請審議。

說明：

1. 護理系學士後學士班「實證健康照護」課程原教學計畫先修課程

為：「曾修習研究概論及生物統計學」。

2. 學士後學士班為第二專長學士班，學生已大學畢業，因「研究概論」課程中已包含基礎的統計概念，且針對未修習過的學生亦開設「研究概論」選修課程以銜接「實證健康照護」課程，並已於課程科目表之備註欄加註「此為實證健康照護課程先修條件，建議選修」。
3. 修改後教學計畫請見附件5。
4. 本案通過後回溯適用學士後學士班自107學年度入學學生。
5. 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：照案通過

提案六、.....提案單位—護理系

案 由：護理系擬修訂108學年度大學部四技、二技、二技進修部、學士後學士班及碩士班、博士班課程科目表備註說明，請 審議。

說 明：

1. 依據107學年度第二次教務會議報告事項，因應新課務系統及畢審系統設計，檢視107學年度各系所課程科目表備註說明，發現有內容範圍、表達形式與規則定義不一致之問題，致常發生學生不易理解或錯誤理解系所畢業規定之情況，亦造成註冊組人員畢業審查困難，爰此，教務處就課程科目表中「畢業條件」之說明研擬公版格式，建議各系所能配合於108學年度課程科目表朝此標準化方向作業，以期改善上述問題。
2. 承上，教務處針對跨系課程及跨域課程定義如下，以避免各系所或學生各自表述：
 - (1) 跨系課程：指修外系(不含外校)之專業必修或選修均稱為跨系課程。
 - (2) 跨域課程：指課程為課程科目表後備註跨域者。
3. 修定後課程科目表之備註前後異動說明如下：

【各學制修正前】

科系	各系定義及規定
護理系(四技)	1. 護理系四技學生必須修習必須修習跨系或跨域課程，至少4學分。 2. 護理系四技學生於系外選修以4學分為上限。
護理系(二技普通班)	1. 護理系二技普通班學生必須修習跨系或跨域課程，至少4學分。 2. 護理系二技普通班學生於系外選修以6學分為上限。

科系	各系定義及規定
護理系 (二技進修部)	1.護理二技進修部學生於系外選修以 6 學分為上限。
護理系 (學士後學士班)	無
護理系(碩士班)	1.本系碩士班開放所外及跨校碩士層級(含)以上選修以 3 學分為限。
護理系(博士班)	1.本系博士班開放所外及跨校碩士層級(含)以上專業相關選修，以 4 學分為限。

【四技修正後】教務處公版

一般畢業條件	畢業總學分(T) (T)=(A)+(B)+(C)	138 學分	
	通識教育必修課程(A)	28 學分	
	系所專業必修課程(B)	102 學分	
	選修課程(C) (C)=(D)+(E)	8 學分	專業選修(D)至少 4 學分 另承認一般選修(E) 4 學分 (含通識選修、跨系、校際選修)
	英文畢業門檻	請參考本校英文檢定辦法。	
特殊畢業條件	跨系或跨域課程	至少 4 學分	
	模組課程	無	
	系所畢業門檻	請參考本系所自訂畢業規定。	
名詞定義：	<p>一、跨系課程：指修外系(不含外校)之專業必修或選修均稱為跨系課程。</p> <p>二、跨域課程：指課程為課程科目表後備註跨域者。</p> <p>三、模組課程：指各模組課程規劃至少十學分(含)以上，未滿二十學分之職能、跨域或創新創業課程組合。</p>		

【二技普通班修正後】教務處公版

一般畢業條件	畢業總學分(T) (T)=(A)+(B)+(C)	72 學分	
	通識教育必修課程(A)	10 學分	
	系所專業必修課程	44 學分	

	程(B)		
	選修課程(C) (C)=(D)+(E)	18 學分	專業選修(D)至少 8 學分 另承認一般選修(E) 10 學分 (含通識選修、跨系、校際選修)
	英文畢業門檻	請參考本校英文檢定辦法。	
特殊畢業條件	跨系或跨域課程	至少 4 學分	
	模組課程	無	
	系所畢業門檻	請參考本系所自訂畢業規定。	
名詞定義：	<p>一、跨系課程：指修外系(不含外校)之專業必修或選修均稱為跨系課程。</p> <p>二、跨域課程：指課程為課程科目表後備註跨域者。</p> <p>三、模組課程：指各模組課程規劃至少十學分(含)以上，未滿二十學分之職能、跨域或創新創業課程組合。</p>		

【二技進修部修正後】教務處公版

一般畢業條件	畢業總學分(T) (T)=(A)+(B)+(C)	72 學分	
	通識教育必修課程(A)	10 學分	
	系所專業必修課程(B)	38 學分	
	選修課程(C) (C)=(D)+(E)	24 學分	專業選修(D)至少 14 學分 另承認一般選修(E) 10 學分 (含通識選修、跨系、校際選修)
	英文畢業門檻	請參考本校英文檢定辦法。	
特殊畢業條件	跨系或跨域課程	至少 0 學分	
	模組課程	無	
	系所畢業門檻	請參考本系所自訂畢業規定。	
名詞定義：	<p>一、跨系課程：指修外系(不含外校)之專業必修或選修均稱為跨系課程。</p> <p>二、跨域課程：指課程為課程科目表後備註跨域者。</p> <p>三、模組課程：指各模組課程規劃至少十學分(含)以上，未滿二十學分之職能、跨域或創新創業課程組合。</p>		

【學士後學士班修正後】教務處公版

一般畢業條件	畢業總學分(T)	90 學分	
--------	----------	-------	--

件	(T)=(A)+(B)+(C)		
	通識教育必修課程(A)	0學分	
	系所專業必修課程(B)	85學分	
	選修課程(C) (C)=(D)+(E)	5學分	專業選修(D)至少 5學分 另承認一般選修(E) 0學分 (含通識選修、跨系、校際選修)
	英文畢業門檻	請參考本校英文檢定辦法。	
特殊畢業條件	跨系或跨域課程	至少 0學分	
	模組課程	無	
	系所畢業門檻	請參考本系所自訂畢業規定。	
名詞定義：	<p>一、跨系課程：指修外系(不含外校)之專業必修或選修均稱為跨系課程。</p> <p>二、跨域課程：指課程為課程科目表後備註跨域者。</p> <p>三、模組課程：指各模組課程規劃至少十學分(含)以上，未滿二十學分之職能、跨域或創新創業課程組合。</p>		

【碩士班修正後】教務處公版

一般畢業條件	畢業總學分(T) (T)=(A)+(B)+(C)	34學分	
	通識教育必修課程(A)	0學分	
	系所專業必修課程(B)	28學分	
	選修課程(C) (C)=(D)+(E)	6學分	專業選修(D)至少 3學分 另承認一般選修(E) 3學分 (指所外及跨校碩士層級(含)以上選修)
	英文畢業門檻	請參考本校英文檢定辦法。	
特殊畢業條件	跨系或跨域課程	至少 0學分	
	模組課程	無	
	系所畢業門檻	請參考本系所自訂畢業規定。	
名詞定義：	<p>一、跨系課程：指修外系(不含外校)之專業必修或選修均稱為跨系課程。</p> <p>二、跨域課程：指課程為課程科目表後備註跨域者。</p> <p>三、模組課程：指各模組課程規劃至少十學分(含)以上，未</p>		

	滿二十學分之職能、跨域或創新創業課程組合。
--	-----------------------

【博士班修正後】教務處公版

一般畢業條件	畢業總學分(T) (T)=(A)+(B)+(C)	39 學分	
	通識教育必修課程(A)	0 學分	
	系所專業必修課程(B)	27 學分	
	選修課程(C) (C)=(D)+(E)	12 學分	專業選修(D)至少 8 學分
			另承認一般選修(E) 4 學分 (指所外及跨校碩士層級(含)以上專業相關選修)
	英文畢業門檻	請參考本校英文檢定辦法。	
特殊畢業條件	跨系或跨域課程	至少 0 學分	
	模組課程	無	
	系所畢業門檻	請參考本系所自訂畢業規定。	
名詞定義：	<p>一、跨系課程：指修外系(不含外校)之專業必修或選修均稱為跨系課程。</p> <p>二、跨域課程：指課程為課程科目表後備註跨域者。</p> <p>三、模組課程：指各模組課程規劃至少十學分(含)以上，未滿二十學分之職能、跨域或創新創業課程組合。</p>		

- 修正後108學年度課程科目表四技請見附件6-1、二技普通班請見附件6-2、二技進修部請見附件6-3、學士後學士班請見附件6-4、碩士班請見附件6-5、博士班請見附件6-6。
- 本案通過後適用自108學年度大學部四技、二技普通班、二技進修部、學士後學士班及碩士班、博士班入學學生。
- 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會議決議通過。

決 議： 照案通過

提案七、.....提案單位—護理系

案 由：護理系博士班擬修正「進階護理實務實習 I」專業必修課程，課程科目表時數，請 審議。

說 明：

1. 本系博士班課程科目表，專業必修課程「進階護理實務實習 I」時數及備註欄誤植，正確時數應為8小時，總實習時數應為144小時。
2. 修訂資料前後對照表如下：

修訂前				修訂後			
科目名稱	學分	時數	備註	科目名稱	學分	時數	備註
進階護理實務實習 I	2	8.4	151 小時	進階護理實務實習 I	2	8	144 小時

3. 修正後108學年度護理系博士班入學生課程科目表請見附件7-1。
4. 本案經107下學期第二次所務會議1080318通過(附件7-2)，得回溯適用自100學年度入學博士班學生。
5. 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會會議決議通過。

決 議：照案通過

提案八、.....提案單位－護理系

案 由：護理系 107 學年度上學期辦理課程品保外審審查結果，請 審議。

說 明：

1. 大學部課程品保外審委員之審查意見及回饋詳見附件8-1。
2. 碩士班課程品保外審委員之審查意見及回饋詳見附件8-2。
3. 博士班課程品保外審委員之審查意見及回饋詳見附件8-3。
4. 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會會議決議通過。

決 議：照案通過

提案九、.....提案單位－護理系

案 由：護理系二技進修部「緊急救護」選修課程於108學年度第一學期開授部分遠距教學課程案，請 審議。

說 明：

1. 依教育部「大學遠距教學實務辦法」第六條「各校開授遠距教學課程，應擬具教學計畫，送課程相關委員會研議，提經教務會議通過後實施，並報教育部（以下簡稱本部）備查。……」規定辦

- 理。
2. 「緊急救護」教學計畫，詳見附件9-1。
 3. 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：照案通過

提案十、.....提案單位—護理系

案 由：有關108學年度上學期聘任業界專家劉芳瑜等共6位專家協同授課，請 審議。

說 明：

1. 依據本校遴聘業界專家協同教學實施要點規定辦理。
2. 業界專家協同教學應聘履歷表詳見附件10。
3. 本案經108.04.17 107學年度下學期第二次護理系課程委員會議決議通過。

決 議：照案通過

提案十一、.....提案單位—醫護教育與數位學習系

案 由：醫教系擬將二技普通班專業選修課程「數位影音剪輯與後製」(2學分2學時)由專業選修改為專業必修，二上開課，請 審議。

說 明：

1. 基於培育學生數位教材製作能力、市場能力需求及本系課程委員會校外委員之建議加上課程盤點後，發現需強化學生數位影音實務能力，故擬將大學部專業選修課程「數位影音剪輯與後製」(2學分2學時)，由專業選修改為專業必修，二上開課，教學計畫如附件11-1。
2. 修改後之107學年度二技普通班課程科目表，詳見附件11-2。
3. 本案奉核可後，擬回溯自107學年度起入學新生適用。
4. 本案經108.03.25 醫護教育暨數位學習系107學年度第二學期第二次系課程委員會審議通過。

決 議：通過

提案十二、.....提案單位—醫護教育與數位學習系

案 由：醫教系擬將二技普通班專業必修課程「線上課程帶領方法與技巧」(2學分/2學時)由專業必修改為專業選修，請 審議。

說 明：

1. 經 10701 系務發展委員會之校外委員建議，「線上課程帶領方法與技巧」能力雖為學習重要概念但「數位影音剪輯與後製」課程更能反映實務需求，教學計畫如附件 12-1。
2. 同時因應提案一「數位影音剪輯與後製」調整為專業必修一案，故將大學部專業必修課程「線上課程帶領方法與技巧」(2 學分 2 學時)由專業必修轉為專業選修，維持專業必修學分數為 44 學分。
3. 修改後之 107 學年度二技普通班課程科目表，詳見附件 12-2。
4. 本案奉核可後，擬回溯自 107 學年度起入學新生適用。
5. 本案經 108.03.25 醫護教育暨數位學習系 107 學年度第二學期第二次系課程委員會審議通過。

決 議：修正後通過

提案十三、.....提案單位—醫護教育與數位學習系
案 由：醫教系擬更改二技普通班專業必修科目「數位學習理論與實務」
(2 學分/2 學時)開課學期，由一上改為一下，請 審議。

說 明：

1. 因應 107 學年度第二學期第 1 次系課程委員會通過之專業必修「跨領域團隊合作照護概論」調整至一上開課。為平衡各學期專業必修學分數，故欲將二技普通班專業必修科目「數位學習理論與實務」(2 學分/2 學時)開課學期，由一上改為一下，教學計畫如附件 13-1。
2. 系課程委員會校外專家委員建議，原同為一上開課之兩門課：「數位學習理論與實務」與「數位學習科技概論」應是有層次的課程規劃，應先為概論，再進階為理論與實務的實作層次規劃。
3. 各學期修課學分數分配調整如提案四說明。
4. 修改後之 108 學年度二技普通班課程科目表，詳見附件 13-2。
5. 本案奉核可後，自 108 學年度起入學新生適用。
6. 本案經 108.03.25 醫護教育暨數位學習系 107 學年度第二學期第二次系課程委員會審議通過。

決 議：通過

提案十四、.....提案單位—醫護教育與數位學習系
案 由：醫教系擬更改二技普通班專業必修科目「基礎數位教學設計」(2
學分/2 學時)科目名稱為「數位課程教學模式與經營技巧」，並調
整開課學期，由一下改為二上，請 審議。

說 明：

1. 經課程盤點，專業必修「基礎數位教學設計」與「教學設計與評量」

兩門科目，因相似的課程科目名稱導致無法明顯區別兩門課程教學設計內涵。

2. 系課程校外委員意見，依據專業必修科目「基礎數位教學設計」課程授課內涵與規劃，擬將課程科目名稱調整為「數位課程教學模式與經營技巧」，凸顯課程差異性，避免課程科目名稱同質性高。
3. 且因應提案十三「數位學習理論與實務」(2學分/2學時)課程開課學期調整一案，導致一下必修學分數過高，為平衡各學期專業必修學分數，故欲將二技普通班專業必修科目「數位課程教學模式與經營技巧」(2學分/2學時)開課學期，由一下改為二上，教學計畫詳見附件14-1。
4. 各學期修課學分數分配調整如下表，調整各學期必選修學分數(調整處以黃底紅字標示)。

	調整前					調整後				
	一上	一下	二上	二下	總計	一上	一下	二上	二下	總計
通識教育必修學分數	4	4	2	0	10	4	4	2	0	10
專業必修課程學分數	16	12	8	8	44	14	12	10	8	44
各學期建議選修學分數	4	4	8	2	18	4	6	6	2	18
各學期總計	24	20	18	10	72	22	22	18	10	72

4. 修改後之 108 學年度二技普通班課程科目表，詳見附件 14-2。
5. 本案奉核可後，自 108 學年度起入學新生適用。
6. 本案經 108.03.25 醫護教育暨數位學習系 107 學年度第二學期第二次系課程委員會審議通過。

決議：補充修改前後差異表及授課時數後通過

臨時動議：無

散會：13:54